
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _11_ din  29   februarie   2016  

privind modificarea si completarea H.C.L. nr. 55 / 2015 , privind darea in administrare a bunurilor 
imobile ( construcții si terenuri ) aparținând domeniului public de interes local , in care isi 
desfasoara activitatea unitățile de invatamant preuniversitar de stat de pe raza comunei 

Dragomirești , către unitatea de invatamant preuniversitar de stat cu personalitate juridica –
Școala Gimnaziala nr. 1 Rădeni  .  

 
Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 

            Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești privind necesitatea modificării si completării 
HCL 55/2015 privind aprobarea darii in administrare a bunurilor imobile ( construcții si terenuri) 
aparținând domeniului public al comunei către  instituțiile de invătămant cu personalitate juridica in care 
acestea isi desfășoară activitatea ; 
- raportul Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Dragomirești ; 
- avizul comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul  Consiliului Local ; 
- necesitatea gestionarii corecte a bunurilor care fac parte din Inventarul domeniului public al comunei  
Dragomirești  ; 
- prevederile art.3 si art.12 din Legea nr.213/ 1998, actualizata, privind bunurile proprietate publica; 
- prevederile Hotărârii Guvernului  nr.1031/ 1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
înregistrarea in contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public a1 statului si al unitătilor 
administrativ teritoriale; 
- prevederile Hotărârii Guvernului  nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor si județelor; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea domeniului public al județului Vaslui 
, precum si a municipiilor , orașelor si comunelor din județul Vaslui – anexa nr. 28 ; 
- prevederile art.112, alin.(1) si (2) din Legea nr.1 / 2011 a educației naționale, actualizata ; 
- prevederile art. 867-870 din Codul Civil ce reglementează ca norma generala exercitarea dreptului de 
administrare asupra proprietății publice a autorităților administrației publice locale; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 5 / 30.01.2015 privind aprobarea reorganizării rețelei școlare 
a unităților de invătămant preuniversitar de stat din comuna Dragomirești pentru anul Școlar 2015-2016; 

Luând in considerare dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa la 
elaborarea actelor normative, republicata, cu modificările si completările ulterioare ; 

Ținând cont de adresa nr. 2785/23.02.2016 a Instituției Prefectului Vaslui cu privire la exercitarea 
controlului de legalitate al HCL 55/2015 – in sensul ca in hotărâre sa fie trecut termenul pentru care sunt 
date in administrare bunurile aparținând patrimoniului comunei .  
       In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si alin.(2)  lit. “ c “,  alin. (5) ,lit.”a” , art. 39, alin.(1),  art. 45 , 
alin.(3) , art. 123 , alin.(1)  , art. 124 si  art. 115 , alin.(1) , lit. „b”   din  Legea  nr. 215/2001 – privind 
administraţia publica locala – republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E 
 

Art. 1 . Se aproba modificarea si completarea  art.1 din Hotărârea Consiliului local nr. 55 /2015 
cu privire la  darea in administrare a bunurilor imobile ( construcții si terenuri ) aparținând domeniului 
public de interes local , in care isi desfășoară activitatea unitățile de învățământ preuniversitar de stat de 
pe raza comunei Dragomirești , către unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate 
juridica – Școala Gimnaziala nr. 1 Rădeni  , si introducerea alin. (3) , după cum urmează  :   



(3) Durata darii in administrare a bunurilor de la art. 1 , alin.(1)  se face  pe 10 ani si poate 
înceta înainte de termen odată cu încetarea dreptului de proprietate publica sau prin act de revocare 
emis in condițiile legii , daca interesul public o impune , de organul care l-a constituit .  

     Art. 2 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se insarcineaza Primarul  comunei Dragomirești , 
compartimentul contabilitate din aparatul de specialitate al acestuia si unitatea de invatamant 
preuniversitar de stat cu personalitate juridica – Școala Gimnaziala nr. 1 Rădeni  .  

     Art. 3 . Prezenta hotărâre se aduce la cunostiinta publica prin afișare , se comunica Primarului 
comunei Dragomirești si celor nominalizați cu ducerea la îndeplinire precum si Instituției Prefectului 
Vaslui pentru exercitarea controlului de legalitate  .  

 
DRAGOMIRESTI , 29 . februarie  2016  

PRESEDINTE DE SEDINTA  
Consilier    DOROBAT MARIN           
                                                                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                                                                                Secretar al comunei Dragomirești,                                                               
                                                                                                                       Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aceasta hotărâre a fost adoptata de către Consiliul local al comunei Dragomirești , județul Vaslui 
in ședința ordinara din data de 29. 02. 2016 , cu respectarea prevederilor art. 45 , alin. 3 din Legea nr. 
215 /2001 , a administrației publice locale , republicata si actualizata , cu un număr de 13 voturi pentru , 
0 abținere si 0 voturi împotriva din numărul total de 15 consilieri locali in funcție si 13 consilieri locali 
prezenți .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



